
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 76» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БРАТСКА

ПРИКАЗ

от «21» марта 2024г. №

«О проведении II детской экологической научно- практической Конференции «Кто 
победит: мусор или ты?!»

На основании Устава, годового плана МБДОУ «ДСОВ № 76» и плана работы в 
Российском педагогическом сетевом партнерстве: учимся жить устойчиво в глобальном мире. 
Экология. Здоровье. Безопасность” (программа УНИТВИН/ЮНЕСКО).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогу дополнительного образования Свердловой Е.Б., старшему воспитателю Бянкиной 
И.Б., педагогу-психологу Жевлаковой О.С., провести 08.04.24г. II детскую экологическую 
научно- практическую конференцию «Кто победит: мусор или ты?!»
2. Свердловой Е.Б., Бянкиной И.Б., Жевлаковой О.С. разработать Положение конкурса, 
критерии оценки работ.
3. В состав жюри конкурса включить:
- Директор МАУ ИМЦ г. Томск - Пустовалова Вега Вадимовна;
- Старший воспитатель МБДОУ «ДСОВ № 76» - Бянкина Изабелла Брониславна;
- Педагог-психолог МБДОУ «ДСОВ № 76» - Жевлакова Ольга Сергеевна;
- Педагог дополнительного образования МБДОУ «ДСОВ № 76» - Свердлова Елена Борисовна;
- Старший воспитатель МБДОУ «ДСОВ № 101» - Красавина Кристина Владимировна;
- Учитель английского языка МБОУ «СОШ № 24» г. Братска - Храмова Марина Сергеевна;
- Учитель английского языка МБОУ «СОШ № 24» г. Братска - Морозова Юлия Сергеевна;
- Воспитатель МАДОУ № 94 г. Томска - Хугаева Любовь Юрьевна;
- Воспитатель МАДОУ № 94 г. Томска - Вагина Татьяна Сергеевна.
4. Итоги конференции оформить протоколом заседания жюри до 12.04.2024г.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ «ДСОВ № 76» И.Ю. Белозерцева

С приказом ознакомлены:

Zwww Н.6.

^2. О. С
С Л С -&Q, £ Ь



Утверждаю:
Заведующий МБ ДОУ «ДСОВ№76» 

Белозерцева И.Ю. 
приказ №от

Положение
II детская экологическая научно-практическая Конференция 

«Кто победит: мусор или ты?!»

1. Общие положения
Положение определяет цели и задачи детской экологической научно- 

практической Конференции «Кто победит: мусор или ты?!», порядок 
организации, проведения, подведения итогов и награждения.

Конференция ориентирована на формирование экологической 
культуры, для повышения экологической грамотности родителей (законных 
представителей), детей и педагогов.

Организатором конференции является МБ ДОУ «ДСОВ №76» МО 
города Братска иркутской области.

Конференция проводится в два этапа:
1 этап: проводится в очном формате на базе учреждения, подавшего 

заявку на участие в конференции, до 01.04.2024г., где самостоятельно 
определяют победителей 1 этапа в каждой секции.

2 этап: проводится в дистанционном формате 08.04.2024г. Участие 
может принять только один финалист в каждой секции (из победителей 1 
этапа) от образовательного учреждения.
2. Цель и задачи Конференции

Цель: Распространение положительного опыта формирования 
экологической культуры у подрастающего поколения (дошкольников, 
учащихся начальной школы).

Задачи: Создание условий для развития творческой и исследовательской 
активности детей и их родителей. Содействие развитию партнёрских 
отношений между ДОУ (СОШ) и родителями (законными представителями) в 
вопросах воспитания экологической культуры дошкольников и учащихся 
начальной школы.
3. Участники Конференции

Воспитанники и учащиеся образовательных учреждений - участники 
Российского педагогического сетевого партнерства: учимся жить устойчиво в 
глобальном мире. Экология. Здоровье. Безопасность”.
(программа УНИТВИН/ЮНЕСКО).

Все работы должны носить индивидуальный характер, к защите не 
принимаются коллективные работы.

На 1 этапе участниками конференции могут стать несколько 
воспитанников, учащихся от одного образовательного учреждения. На 2 этапе 
участие принимает один финалист в каждой секции от образовательного 
учреждения.



Возрастные группы: 

1. от 6 до 7 лет (дошкольные учреждения) 

2. от 7 до 10 лет (начальная школа). 

Каждая возрастная группа оценивается отдельно. 

 

 

4. Порядок проведения. Секции Конференции 

 

4.1 СЕКЦИЯ  «Не знаете, как? Мы вам расскажем». 

На этой секции дети, в формате видео, представляют свои плакаты, на 

которых они с родителями или самостоятельно нарисовали, что нужно 

сделать, чтобы мусора стало меньше. Ребенок должен объяснить, почему 

важно так поступать, для тех, кто так еще не делает. 

На плакате необходимо отразить одно из трех правил, которое повлияет 

на уменьшение количества мусора:  

- уменьшать потребление (меньше покупать, ремонтировать, избегать 

одноразовой пластиковой посуды, пакетов и использовать многоразовые 

вещи); 

- использовать вещи повторно (делать выбор нужно в пользу вещей, 

которыми можно пользоваться постоянно. Например, сумка из ткани, 

многоразовая бутылка для воды. Ненужную одежду можно не выкидывать, а 

отдавать тем, кому она нужна); 

- перерабатывать отходы (если вещь уже нельзя больше использовать, то 

следует её сдать на переработку. Не всё можно туда сдать, поэтому нужно 

заранее покупать то, что можно переработать). 

Выступление ребенка должно содержать научные факты, понятные в их 

возрасте.  

ВНИМАНИЕ! Сообразно возрасту ребенка, в ходе выступления 

целесообразно использовать образы сказок, мультфильмов для отражения 

предлагаемых идей и отношения к проблеме.  

 Плакаты выполняются в любой технике, формат АЗ, (фотомакетов и 

плакатов предоставляется вместе с видео-защитой). 

 

4.2 СЕКЦИЯ «ЭкоМобиль - машина будущего». 

Конкурс поделок, макетов. Дети с родителями или самостоятельно 

делают приспособление, станок или машину для переработки определенного 

вида отходов. На конференции ребенок выступает с представлением функции 

машины, станка, что она может делать, из чего сконструирована. 

Работы выполняются из твёрдых бытовых отходов (бумага, упаковка, 

картон, коробки, пластиковые бутылки, одноразовая посуда и др. безопасный 

бросовый материал). 

 

Условия предоставления материалов для оценки: 

 



1. Заявки на участие в конференции 2 этапа принимаются до 04 апреля 

(приложение №1) по адресу: elenasv55@yandex.ru   

          тел.: 8914007764 Елена Борисовна Свердлова. 

2. На конференцию принимаются видео с выступлением детей, 

длительность не более 3-5 минут.  

 

4.3. Всем участникам вручаются сертификаты участников, Победителям 

дипломы 1, 2, 3 степени. 

 

5.Критерии оценки работ 

 

Жюри оценивает выступления участников по следующим критериям: 

- умение обосновать выбор темы (актуальность, новизна, практическая 

значимость (0-3 балла) 

- степень самостоятельности в рассмотрении проблемы (0-3 балла); 

- уровень раскрытия темы (0-3 балла); 

- научная обоснованность выводов (0-3 балла); 

- плакат должен соответствовать одному из правил, которое повлияет на 

уменьшение количества мусора (0-3 балла) (Для секции 4.1); 

- оригинальность идеи при изготовлении поделки, макета или станка (0-3 

балла) (Для секции 4.2); 

- активная эколого-патриотическая позиция по отношению к существующим 

(-ей) экологическим (-ой) проблемам (-е) (0-3)  

Максимальное количество баллов: 18 баллов. 

 

6. Подведение итогов и награждение 

 

Жюри определяет победителей по каждой из секций. 

Решение жюри о награждении авторов лучших работ утверждается 

Оргкомитетом и является окончательным.  

Победители Конференции награждаются Дипломами I, II, III степени. 

Остальные участники получают Диплом участника конференции. 

 

7.Члены жюри       

Оценка работ производится конкурсной комиссией в составе: 

1. Директор МАУ ИМЦ г. Томск - Пустовалова Вега Вадимовна; 

2. Старший воспитатель МБДОУ «ДСОВ № 76» - Бянкина Изабелла 

Брониславна; 

3. Педагог-психолог МБДОУ «ДСОВ № 76» - Жевлакова Ольга Сергеевна; 

4. Педагог дополнительного образования МБДОУ «ДСОВ № 76» - 

Свердлова Елена Борисовна; 

5. Старший воспитатель МБДОУ «ДСОВ № 101» - Красавина Кристина 

Владимировна; 

6. Учитель английского языка МБОУ «СОШ № 24» г. Братска - Храмова 

Марина Сергеевна; 

mailto:elenasv55@yandex.ru


7. Учитель английского языка МБОУ «СОШ № 24» г. Братска – Морозова 

Юлия Сергеевна; 

8. Воспитатель МАДОУ № 94 г. Томска - Хугаева Любовь Юрьевна;  

9. Воспитатель МАДОУ № 94 г. Томска - Вагина Татьяна Сергеевна. 

 

 

Приложение 1  

 

Заявка на участие во 2 этапе  

 Детской экологической научно-практической Конференции 

«Кто победит: Мусор или ты?» 

 
№ Содержание заявки Информация участника 

1. Название учреждения – участника 

(город, область, наименование 

учреждения) 

 

2. ФИО ребенка, возрастная 

категория 

 

3. ФИО педагога, должность  

4. Телефон для связи  

5. Электронный адрес  

6. Название секции  

7. Название работы  

8. Ссылка на видео - защиту  

   

 

 

 


	C:\Users\acer\Desktop\1.приказ НПК Кто победит мусор или ты.jpg
	C:\Users\acer\Desktop\положение ДЕТСКАЯ Конференция 2024.pdf

